
Lei Nº 2.666/99, de 26 de março de 1999 Tiragem desta edição: 100 exemplaresSexta-feira, 08 de abril de 2022

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A 

- D
is

po
ní

ve
l e

m
: c

am
ar

ap
at

os
.p

b.
go

v.
br

Estado da Paraíba
Câmara Municipal de Patos
Diário Oficial do Poder Legislativo

MESA DIRETORA BIÊNIO 2021-2022
Valtide Paulino Santos
Josmá Oliveira da Nóbrega
Francisco de Sales Mendes Júnior
Emanuel Rodrigues de Araújo 
Marco César Souza Siqueira
Willami Alves de Lucena

Presidente: 
1º Vice-Presidente:
2º Vice-Presidente:

1º Secretário: 
2º Secretário: 
3º Secretário:

ATOS DA MESA
Presidência

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 035/2022              Patos, em 07 de abril de 2022.

 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere os Arts. 28 e 29, Item VII, da 
Lei Orgânica do Município de Patos.

 R E S O L V E:

 Colocar a disposição do TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL - (TRE) 
a servidora JOILDA GOMES DA SILVA, ocupante do cargo de Escriturário, Portaria 
n.º 286/98, de 30 de junho de 1998, com ônus para o órgão de origem.

 GABINETE DA PRESIDENCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATOS, Estado da Paraíba, em 07 de abril  de 2022.

Valtide Paulino Santos
Presidente

REQUERIMENTOS APROVADOS
Sessão Ordinária de 07/04/2022

REQUERIMENTO N.º 0418/2022, de 07 de abril de 2022.
Autoria: Vereador José Gonçalves da Silva Filho

A S S U N T O: SOLICITA À MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE PATOS VOTO DE APLAUSO AOS JORNALISTAS MISAEL NÓBREGA 
DE SOUSA E JOCÉLIO MARTINEZ PEREIRA DA SILVA PELO EXCELENTE 
DESEMPENHO DE AMBOS NO JORNAL “NOTÍCIAS DA MANHÃ”, NA RÁDIO 
ESPINHARAS DE PATOS, BEM COMO PELO IMPORTANTE TRABALHO NA 
DIVULGAÇÃO DA VERDADE DO FATOS.

 Na forma regimental e após ouvido o Plenário, requeiro à Mesa Diretora 
da Câmara Municipal de Patos, que seja enviado Voto de  Aplauso aos jornalistas 
Misael Nóbrega de Sousa e Jocélio Martinez Pereira da Silva, pelo excelente 
desempenho de ambos no jornal “Notícias da Manhã”, na Rádio Espinharas de Patos, 
bem como pelo importante trabalho na divulgação da verdade dos fatos.

REQUERIMENTO N.º 0419/2022, de 07 de abril de 2022.
Autoria: Vereador José Gonçalves da Silva Filho

A S S U N T O: SOLICITA DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATOS MOÇÃO DE APOIO AO PROJETO DE LEI N.º 2.564/2020, DE AUTORIA 
DO SENADOR FABIANO CONTARATO, “ALTERA A LEI N.º 7.498, DE 25 DE 
JUNHO DE 1986, PARA INSTITUIR O PISO NACIONAL DO ENFERMEIRO, 
DO TÉCNICO DE ENFERMAGEM, AUXILIAR DE ENFERMAGEM E DA 
PARTEIRA”.

 Na forma regimental e após ouvido o Plenário, requeiro à Mesa Diretora 
da Câmara Municipal de Patos Moção de Apoioao Porjeto de Lei n.º 2.564/2020, de 
autoria do senador Fabiano Contarato, “Altera a Lei n.º 7.498, de 25 de junho de 1986, 
para instituir o Piso Nacional do Enfermeiro, do Técnico de Enfermagem, Auxiliar de 
Enfermagem e da Parteira”, o qual foi aprovado por unanimidade no Senado Federal, 
no dia 24 de novembro de 2021. Além do mais, solicitar do Presidente da  Câmara 
Federal, Arthur Lira, votação da matéria em Plenário, tendo em vista que no dia 22 
de março de 2022 foi aprovado requerimento  nos termos do Art. 155 do Regimento 
Interno da Câmara dos Deputados para apreciação imediata do Projeto de Lei n. 
2.564/2020.

REQUERIMENTO N.º 0420/2022, de 07 de abril de 2022.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO REPOSIÇÃO DE LÂMPADAS E BRAÇOS DE ILUMINAÇÃO 
NA AVENIDA ÁUSTRIA, NO JARDIM EUROPA, PRÓXIMO AO CANAL DO 
FRANGO E COLÉGIO AUTÊNTICO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Senhora Presidente:

 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao secretário de Serviços 
Públicos do Município, senhor Josimar Barbosa, solicitando a reposição de lâmpadas 
e colocação de braços de iluminação na Avenida Áustria, próximo ao Canal do 
Frango e Colégio Autêntico.

REQUERIMENTO N.º 0421/2022, de 07 de abril de 2022.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS 
A DEFINIÇÃO DE UMA DATA PARA REALIZAÇÃO DE UMA AUDIÊNCIA 
PÚBLICA COM A FINALIDADE DE SE DISCUTIR SANEAMENTO BÁSICA 
NNO CIDADE DE PATOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Senhora Presidente:

 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, solicito de Vossa Excelência marcar uma data para que possamos, numa 
audiência pública, discutir Saneamento Básico de nossa cidade.

REQUERIMENTO N.º 0423/2022, de 07 de abril de 2022.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
DO MUNICÍPIO QUE SEJA COOLOCADA UMA LIXEIRA NO BECO DA 
TRAVESSA RUA PIANO DE SOUSA, NO BAIRRO DO BELO HORIZONTE, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Senhora Presidente:

 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao secretário de Infraestrutura do 
Município, senhor José do Bonfim, solicitando a colocação de uma lixeira no beco 
da Travessa Piano de Sousa, no bairro do Belo Horizonte.

REQUERIMENTO N.º 0424/2022, de 07 de abril de 2022.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA DO 
MUNICÍPIO, SENHOR JOSÉ DO BONFIM, O CONSERTO DE UMA GALERIA 
NO BAIRRO ALTO CASTELIANO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Senhora Presidente:

 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício ao secretário de Infraestrutura do 
Município, senhor José do Bonfim, solicitando o conserto de uma galeria no bairro 
Alto Casteliano, no sentido ou direção do rio, atendendo apelos de ses moradores.

REQUERIMENTO N.º 0425/2022, de 07 de abril de 2022.
Autoria: Vereador Decilânio Cândido da Silva
 
A S S U N T O: SOLICITA DO SR. PREFEITO E DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA A PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DA RUA 
ARNALDO ASSIS DE MEDEIROS, NO MUNICÍPIO DE PATOS.

Senhora Presidente:

 Para atender ao interesse coletivo, solicito do secretário municipal de 
Infraestrutura, José do Bonfim, a pavimentação em paralelepípedo da Rua Arnaldo 
Assis de Medeiros, no bairro Novo Horizonte, em Patos. 



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Sexta-feira, 08 de abril de 2022.PÁGINA 2
REQUERIMENTO N.º 0426/2022, de 07 de abril de 2022.
Autoria: Vereador Decilânio Cândido da Silva
 
A S S U N T O: SOLICITA DO SR. PREFEITO E DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS A COLOCAÇÃO DE TAMPAS 
NAS GALERIAS ABERTAS NO CENTRO DA CIDADE, NO MUNICÍPIO 
DE PATOS.

Senhora Presidente:

 Para atender ao interesse coletivo, solicito do secretário municipal 
de Serviços Públicos a colocação de tampas nos bueiros e galerias abertas no 
Centro da cidade de Patos, mais precisamente na Rua Horácio Nóbrega, em 
cruzamento com a Rua Frei Caneca.

REQUERIMENTO N.º 0427/2022, de 07 de abril de 2022.
Autoria: Vereador João Carlos Patrian Júnior
 
 Na forma regimental, depois de consultado o Plenário requer de 
Vossa Excelência que seja encaminhada esta solicitação à secretária municipal 
de Educação, Adriana Carneiro, no sentido de realizar a prestação de contas de 
todas as escolas e creches reformadas na cidade de Patos-PB, que envie para o 
Gabinete do vereador Sargento Patrian as notas fiscais de compras e valores dos 
materiais gastos item por item.

REQUERIMENTO N.º 0428/2022, de 07 de abril de 2022.
Autoria: Vereador João Carlos Patrian Júnior
 
 Na forma regimental, depois de consultado o Plenário, requeiro à Mesa 
Diretora Voto de Aplauso ao policial militar Sargento Elder da 3ª CEPMOTOS 
que mesmo de folga realizou a captura de um indivíduo que realizou um assalto 
na padaria “Shopping Pão” e estava aterrorizando os aluonos das FIP na cidade 
de Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 0429/2022, de 07 de abril de 2022.
Autoria: Vereador Decilânio Cândido da Silva
 
A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA, 
JUNTAMENTE COM O SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
O REPARO DE VÁRIOS BURACOS EXISTENTES NA ROTATÓRIA 
PRÓXIMA AO BOI FORTE DA ANTIGA RODOVIÁRIA, EM NOSSA 
CIDADE.

Senhora Presidente:

 Na forma regimental, consultado o Plenário desrta Casa de Trabalhos 
Legislativos, solicito de Vossa Excelência enviar ofício ao Secretário de 
Infraestrutura, juntamente com o do Serviços Públicos, pedindo o reparo de 
vários buracos na rotatória próxima a antiga rodoviária, em nossa cidade.

REQUERIMENTO N.º 0430/2022, de 07 de abril de 2022.
Autoria: Vereador José Gonçalves da Silva Filho
 
A S S U N T O: SOLICITA DA MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE PATOS VOTO DE PESAR PELO FALECIMENTO DO 
SENHOR HELENO OLIVEIRA DOS SANTOS, OCORRIDO NA CAPITAL 
JOÃO PESSOA, NO ÚLTIMO DIA 06 DE ABRIL DE 2022..

 Na forma regimental e após  ouvido o Plenário, requeiro à Mesa 
Diretora da Câmara Municipal de Patos, a apresentação de Voto de Pesar pelo 
falecimento do senhor Heleno Oliveira dos Santos, ocorrido no último dia 06 de 
abril de 2022, na capital João Pessoa.

REQUERIMENTO N.º 0431/2022, de 07 de abril de 2022.
Autoria: Vereadora Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes
 
A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIOO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
A REPOSIÇÃO DE LÂMPADAS QUE ESTÃO QUEIMADAS NO COMEÇO 
DA PONTE DE SÃO SEBASTIÃO, SENTIDO CENTRO-BAIRRO.

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Patos,

 Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental, depis de ouvido 
o Plenário, que esta Casa encaminhe o apelo ao secretário de Serviços Públicos, 
a cerca das reposições de lâmpadas na ponte de São Sebastião, sentido Centro-
Bairro.

REQUERIMENTO N.º 0432/2022, de 07 de abril de 2022.
Autoria: Vereador Fernando Rodrigues Batista
 
A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO 
MUNICÍPIO DE PATOS-PB A REVITALIZAÇÃO ASFÁLTICA DA RUA 
ALOÍSIO QUEIROZ, BAIRRO JARDIM LACERDA E ADJACÊNCIAS

Senhora Presidente:

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro da 
Secretaria de Infraestrutura do município de Patos-PB, a revitalização asfáltica 
da Rua Aloísio Queiroz, bairro Jardim Lacerda e adjacências.

REQUERIMENTO N.º 0433/2022, de 07 de abril de 2022.
Autoria: Vereadora Cícera Bezerra Leite Batista
 
A S S U N T O: SOLICITO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, NA PESSOA 
DA SENHORA ADRIANA CARNEIRO, UMA COBERTA PARA A ESCOLA 
DO ROTARY LOCALIZADA NO BAIRRO DO NOÉ TRAJANO, NESTE 
MUNICÍPIO.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro de Vossa 
Excelência, que seja encaminhada esta solicitação à Secretaria de Educação, na 
pessoa da senhora Adriana Carneiro, no sentido de realizar a implantação de 
uma coberta na Escola Rotary, no bairro Noé Trajano, neste Município. 

RESULTADO DA ORDEM DO DIA
Sessão Ordinária de 07/04/2022

PROJETO DE LEI N.º 010/2022-PE
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho - Prefeito Constitucional
EMENTA: CRIA A ESCOLA PÚBLICA DE TRÂNSITO DA SUPERINTENDÊNCIA 

DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DO MUNICÍPIO DE PATOS 
(STTRANS), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 2ª votação.

Cícera Bezerra Leite Batista
David Carneiro Maia

Decilânio Cândido da Silva
Emanuel Rodrigues de Araújo
Fernando Rodrigues Batista

Francisco de Sales Mendes Júnior
Jamerson Ferreira de Almeida Monteiro

João Carlos Patrian Júnior
José Gonçalves da Silva Filho

José Itálo Gomes Cândido
Josmá Oliveira da Nóbrega

Kleber Ramon da Silva Araújo (Suplente em exercício)
Marco César Souza Siqueira

Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes 
Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes

Severino Fernandes Filho (Afastado)
Valtide Paulino Santos

Willami Alves de Lucena

VEREADORES GESTÃO 2021 - 2024


